CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2024

Disponibilização de espaço permanente
para exposição do tipo “museu” de
veículos antigos.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a disponibilização de um
espaço permanente para exposição de veículos antigos do tipo “museu”, assim
como equipamentos de pilotos da nossa cidade os quais fizeram parte da história
automobilística do nosso município;

Considerando que já existe a “Associação de Veículos Antigos Toledo
(AVAT)” e que através deste Parlamentar o seu representante presidente Sr.
Marcelo Coloda expos a necessidade de tal espaço para que a população participe e
conheça a história do automobilismo toledense através da visitação em espaço
permanente conforme supra citado. Nesse interim, é de fundamental importância
destacar que a referida associação requisitou em duas oportunidades ao Poder
Executivo Municipal tal demanda, tudo conforme demonstrado em protocolos
anexados ao expediente.

Haja vista que esse projeto visa o enriquecimento da cultura local
também, atrair visitantes de cidades vizinhas para conhecer nosso município;

Ainda, considerando que em nosso município há certa quantidade de
veículos esquecidos ou abandonados tanto em garagens quanto em lugares abertos,
assim, por essa indicação, propõe que eles sejam expostos e conservados em um
lugar adequado.

Considerando que, foi claramente demonstrado através das
justificativas acima citadas todas as vantagens elencadas em favor do poder público
e em benefício de seus munícipes, é que se indica a referida proposição e espera-se
o devido atendimento.

Por fim, verifica-se que a devida indicação já fora abordada
anteriormente nos anos de 2022 e 2023 pelas indicações deste Parlamentar de
n°1.092 e 105 respectivamente, assim, reitera-se para a devida apreciação.

IN
D

 4
19

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
81

D
0E

6C
E

C
5B

0C
8E

32
71

3C
A

D
15

B
C

90
2

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

23
08

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

SALA DAS SESSÕES, 15 de abril de 2024.

LEOCLIDES BISOGNIN

ANEXO I

ANEXO II:

IN
D

 4
19

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8C
81

D
0E

6C
E

C
5B

0C
8E

32
71

3C
A

D
15

B
C

90
2

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

23
08

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 83FE99DDB2D66AFD468A7208E33F73F4 CODIGO DO DOCUMENTO: 052308
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 419/2024
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202404151735091713213309-52308.pdf

-- FIM --